
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  201  
Proponente: POLIZIA PROVINCIALE 
Classificazione:  06-11-07 2019/5 
 

 Del  20/02/2020 

 
Oggetto: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALL'AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE PER LE 

PROCEDURE DI GARA AVVIATE NEL PERIODO DAL 01/09/2019 AL 31/12/2019 DAL 
SERVIZIO POLIZIA PROVINCIALE. 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale 
dispone che l’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici, ai fini della 
copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determina 
annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e 
privati, sottoposti alla propria vigilanza, nonché le relative modalità di 
riscossione; 
 
VISTO l’art. 19 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con 
modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, che ha disposto la 
soppressione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture i cui compiti e le funzioni sono stati trasferiti all’Autorità 
nazionale anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza, ridenominata 
dalla stessa normativa Autorità nazionale anticorruzione (A.N.A.C.); 

VISTA la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n.1174 del 
19 dicembre 2018 che stabilisce che le stazioni appaltanti sono tenute al 
pagamento della contribuzione entro il termine di scadenza del bollettino 
MAV (pagamento Mediante Avviso), emesso dall’A.N.AC. con cadenza 
quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle 
contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo; 

VISTO il Provvedimento del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, 
Umane e Reti n. 979 del 05/09/2019 “SERVIZIO TRIENNALE DI 
MANUTENZIONE, ASSISTENZA E TARATURA DI N. 5 APPARATI DELLA 
VELOCITA' VRS EVO E VRS EVO R IN GESTIONE AL CORPO DI POLIZIA 
PROVINCIALE - AFFIDAMENTO DITTA VELOCAR S.R.L. - CIG 8021729C2C” con 
il quale si è disposto, fra l’altro: 
“1. DI AFFIDARE, per le motivazione esplicitate in premessa, , ai sensi dell'art. 
63, comma 2, lett. b), punto 3 del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), il 
servizio triennale di manutenzione, assistenza e taratura annuale di n. 4 apparati di 
rilevamento della velocità (autovelox) denominati “VRS-EVO” e di n. 1 apparato 
di rilevamento della velocità (autovelox) denominato “VRS-EVO-R”, tutti in 
dotazione al Corpo di Polizia Provinciale, per la durata di anni 3 e precisamente dal 
12 settembre 2019 all’11 settembre 2022, alla ditta VELOCAR S.R.L. Via 
Mazzini, 55/c Castiglione delle Stiviere (MN) P.I. 01926900208, mediante 



procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara tramite lo 
strumento della Trattativa Diretta Mercato Elettronico di Consip; per una spesa 
complessiva pari ad € 120.000,00 (euro centoventimila/00) oltre IVA 22% per un 
importo totale di € 146.400,00 (diconsi euro centoquarantaseimilaquattrocento/00); 
… 
3. IMPEGNARE la somma di € 30,00 quale contributo a favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, come previsto con delibera n. n. 1174 del 19 dicembre 
2018 in premessa indicata, sul capitolo 13403/090 “Spese di gestione servizio di 
Polizia Provinciale” del bilancio 2019”; 
 

VISTO il bollettino MAV codice 01030641012731519 emesso da A.N.A.C. 
in scadenza il giorno 8 marzo 2020; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 40 del 19/12/2019 
avente ad oggetto “D.u.p. Documento Unico di Programmazione e Bilancio 
di previsione per gli esercizi finanziari 2020-2022 ai sensi del D.Lgs. n. 
267/2000 – Adozione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 41 del 19/12/2019 
avente ad oggetto “D.u.p. Documento Unico di Programmazione e Bilancio 
di previsione per gli esercizi finanziari 2020-2022 ai sensi del D.Lgs. n. 
267/2000 – Approvazione; 

VISTO l’Atto del Presidente n. 2 del 14/01/2020 relativo all’approvazione 
del Piano della Performance, Piano esecutivo di gestione, Piano dettagliato 
degli obiettivi 2020-2022 – esercizio 2020; 

 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento 
che, a fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità 
organizzativa;  

Su proposta del responsabile del procedimento 

DISPONE 

1. DI LIQUIDARE all'Autorità Nazionale Anticorruzione il contributo 
complessivo di euro 30,00 per la procedura finalizzata all’affidamento 
del servizio triennale di manutenzione, assistenza e taratura di n. 5 
apparati della velocità VRS EVO e VRS EVO R in gestione al Corpo di 
Polizia Provinciale CIG 8021729C2C - Codice gara 7527714; 

 
2. DI FARE FRONTE alla complessiva spesa di euro 30,00 con i fondi di 

cui all’imp. n. 2019/704/1 assunto all’Art. P.E.G. 13403/90 “Spese di 
gestione Corpo di Polizia Provinciale” del bilancio 2019; 

 
3. DI VERSARE all’Autorità Nazionale Anticorruzione la somma di € 

30,00 entro il giorno 08/03/2020, termine di scadenza del bollettino 
MAV codice 01030641012731519 emesso da A.N.A.C. (pagamento 
Mediante Avviso), come indicato nella deliberazione dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione n.1174 del 19 dicembre 2018 già citata in 
premessa; 



4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla 
realizzazione dell'obiettivo PEG n. 934101 “Attività di polizia sul 
territorio”; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è soggetto agli 
adempimenti di cui al D.Lgs.33/2013. 

 
 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
BASSANI SILVA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


